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Anotace

Diplomová práce s názvem Principy honeypotů a jejich využití pro

zabezpečení síťového provozu se snaží vysvětlit fungování a principy honeypotů,

jejich rozdíly a jejich výhody nebo nevýhody při nasazení. Cílem práce je ukázat,

jak nainstalovat, nakonfigurovat a otestovat určité vybrané honeypoty, tak aby

plnili svůj účel. Výsledkem práce je pak zhodnocení vybraných honeypotů, ukázka,

jak vypadá honeypot pod útokem a jak se chová a také jak si na honeypot zaútočit

sám pro otestování správné funkčnosti.

Annotation

Title: Principles of honeypots and their use to secure network

traffic

Diploma thesis named Principles of honeypots and their use to secure

network traffic with an explanation of the operation and principles of honeypots,

their differences and advantages or disadvantages in deployment. The aim of this

thesis is to show how to modify, set and test certain selected honeypots, so that

they fulfil their purpose. The result of thesis is the evaluation of selected

honeypots, demonstration how honeypot looks like under attack and how it

behaves and how to attack honeypot by myself to test the correct functionality.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá principy honeypotů a jejich využití v praxi pro

bezpečnost síťového provozu. V dnešní době je totiž velmi těžké se bránit všem

druhům útoků, ale existují antivirové programy, které dokáží detekovat malware

prostřednictvím signatur, ale už není jednoduché zjistit, jakou činnost daný

malware na stanici prováděl. Stejně tak je to i s útočníky. Snažíme se jim bránit, aby

nenapadli náš systém, ale už nevíme, pokud ho napadnou, co, kde a jak konají.

Z tohoto důvodu existují honeypoty, které dokáží sledovat chování ať už malwaru

nebo samotného útočníka a na venek se tváří jako reálný systém, aby si útočník

myslel, že je opravu v reálném systému. Honeypoty jsou také velmi efektivní, co se

sběru dat týče oproti detekci infikovaných konečných stanic, protože honeypoty

umožnují sběr velkého množství vzorků. Důležité však je vždy honeypot správně

nastavit, aby se nestal naopak bezpečnostní dírou pro útok. S tím je spojené

vhodné umístění honeypotu do sítě. Honeypotů existuje velké množství, dle druhu

využití, a proto je možné různé honeypoty kombinovat, ale samozřejmě je možné

je používat i samostatně.
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2 Cíl práce

Smyslem a cílem této práce je ukázat, jak honeypoty fungují, jaké typy

honeypotů existují, jaké typy útoků existují a jaké bezpečností rizika a benefity lze

díky honeypotům získat nebo naopak jaké hrozby mohou nastat, pokud jsou

honeypoty špatně nastaveny. Také by práce měla ukázat, jak nainstalovat,

nakonfigurovat, otestovat funkčnost honeypotů a jak je následně nasadit do

síťového provozu. Díky možnostem pronajmout si veřejně dostupný server, by

práce měla ukázat, jak velkému množství útoků jsou dnes a denně veškerá síťová

zařízení vystavována.

Práce by měla být rozdělena do dvou částí, kdy za úkol je ukázat, jak si

nainstalovat za pomoci MHN (Modern Honey Network) honeypot, kde lze můžeme

k nasbíraným datům přistupovat graficky. V druhé části by měla ukázat, jak

nainstalovat standalone verzi honeypotu a následně ji nakonfigurovat pro správný

běh. U standalone verze by mělo být ukázáno, jak lze na honeypot zaútočit a

následně jak takový útok v honeypotu detekovat.

Tuto diplomovou práci jsem si vybral, protože si myslím, že ponětí o tom, co je

to honeypot je velmi malé a chtěl jsem poukázat na to, že tento nástroj pro

zabezpečení sítě existuje a že může být dobrým pomocníkem proti útokům, které

jsou na denním pořádku.
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3 Model ISO/OSI

Nejprve si představíme referenční model ISO/OSI, který je vhodné znát a je

v sítích využíván. Tento model dle (1) OSI (Open System Interconnection) byl

představen organizací ISO (International Standard Organization). Není to zcela tak

úplně protokol, ale spíše model či standard, který je založen na konceptu vrstvení. Je

to model, který je založen na 7 referenčních vrstvách, kdy každá vrstva má své

funkce a specifika. Při postupu dat skrze ISO/OSI model se vždy postupuje zezdola

nahoru. Standard ISO/OSI byl zaveden, aby bylo možné v počítačových sítích

používat různé síťové technologie a operační systémy (2). Celkově můžeme

rozdělit tento model na 3 části. První část se zabývá fyzickým přenosem, a to na

fyzické, linkové a síťové vrstvě. Druhá část se zabývá zpracováním dat, a to na

relační, prezentační a aplikační vrstvě. Poslední část je propojovací mezi první a

druhou a leží přesně mezi nimi. Tato vrstva se jmenuje transportní vrstva. První

část zařizuje tedy spíše hardware, kdežto druhou část zařizuje software. Níže si

blíže rozebereme jednotlivé vrstvy.

Aplikační vrstva Aplikační vrstva

Prezentační vrstva Prezentační vrstva

Relační vrstva

Transportní vrstva

Síťová vrstva

Linková vrstva

Fyzická vrstva

Relační vrstva

Transportní vrstva

Síťová vrstva

Linková vrstva

Fyzická vrstva

Referenční model ISO/OSI

Bity

Rámce

Pakety

Segmenty

sm
ěr

k
o

m
u

n
ik

ac
e sm

ěr ko
m

u
n

ikace

Obrázek 1 Referenční model ISO/OSI (vlastní zpracování)

4

3.1 Fyzická vrstva (Physical layer)

Nejnižší vrstva ISO/OSI modelu je fyzická vrstva, která zajišťuje fyzický

přenos dat v podobě bitů. Specifické pro tuto vrstvu je využívání elektrických

signálů, které definují 0 a 1, druhy kabelů nebo typy konektorů a další.

Zjednodušeně je to vrstva, která je odpovědná za přenos a příjem

nestrukturovaných nezpracovaných dat po síti. Tato vrstva také provádí kódování

dat. Podrobnější význam vrstvy popisuje (3).

3.2 Linková vrstva (Data link layer)

Tato vrstva také bývá občas nazývána jako spojová vrstva. V této vrstvě jsou

data spojována do tzv. rámců, kdy vrstva musí poznat začátek a konec takového

rámce a také kontrolovat jejich správnost pomocí CRC součtu (4). Musí také

zařídit správnost odeslaných a přijatých rámců a v případě chyby musí opětovně

zaslat rámec znovu. Také je jejím úkolem signalizovat, aby se vysílací uzel zastavil,

pokud je vyrovnávací paměť plná a příjemce již nemůže rámce nadále přijímat.

Rámec v této vrstvě je složen ze záhlaví a zápatí, kde je obsažena tzv. MAC adresa

odesílatele a příjemce. Obecně hlavní funkcí této vrstvy je zajistit, aby přenos dat

byl bezchybný z jednoho uzlu do druhého přes fyzickou vrstvu. Podrobněji vrstvu

rozebírá (5).

3.3 Síťová vrstva (Network layer)

Data v této vrstvě jsou členěna do tzv. paketů. Na rozdíl od linkové vrstvy,

kdy rámce obsahovali MAC adresu pro směrování, u paketů je to IP adresa obou

účastníků komunikace a další informace jako potvrzení o doručení a řízení

komunikačního toku. Hlavním úkolem síťové vrstvy je zajistit doručení paketů, kdy

je vyhledána vhodná cesta v případě nepřímého spojení. Zajišťuje také směrování

v uzlech mezi odesílatelem a příjemcem. Rozděluje odchozí zprávy do paketů a

sestavuje příchozí pakety do zpráv pro vyšší úrovně modelu ISO/OSI (6).

Podrobněji vrstvu popisuje (3).
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3.4 Transportní vrstva (Transport layer)

„Tato vrstva se zabývá rozdělením balíku dat do jednotlivých paketů, které

pak síťová vrstva posílá směrem k příjemci nebo naopak k sestavení přijatých

paketů dohromady. Jedním z úkolů, které tato vrstva zajišťuje, je vyrovnání rozdílů

mezi síťově orientovanými spodními vrstvami a aplikačně orientovanými vyššími

vrstvami.“ (4) Umí také rozpoznat a někdy i opravit detekované chyby. Stejně tak

se stará o sestavení paketů do správného pořadí, pokud dorazí v jiném pořadí, a to

díky tomu, že jsou pakety číslované. Podrobněji je vrstva popsána na (7).

3.5 Relační vrstva (Session layer)

Relační vrstva se stará hlavně o tzv. relaci, což je doba, po kterou spolu

jednotlivé uzly komunikují. Tato vrstva se tedy stará o navázání, řízení, rušení

spojení a rozhodování o typu spojení. Zda se bude jednat o half-duplex nebo full-


[…]


SSH a Telnet honeypot.

Pokud necháme po nějakou dobu takto spuštěný Snort na Cowrie, zachytíme i

jiné útoky, než které jsme demonstrovali samy.

Obrázek 46 - Výpis útoků

Jak demonstruje obrázek 46, jedná se většinou o sken sítě, kdy nám Snort

zachycuje hlavně ICMP pakety.

12 Vyhodnocení hypotéz

Nyní si vyhodnotíme již dříve stanovené hypotézy na základě provedeného

testování honeypotů.

12.1 Hypotéza 1

Hypotézu zamítáme, protože v našem případě na honeypot Dionaea dopadlo

pouze 79 útoků typu SipSession, což činí pouhých 1,09 % celkového počtu všech

typů útoků.
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12.2 Hypotéza 2

Přijímáme hypotézu, protože v našem případě na honeypot Dionaea dopadly

útoky zejména z Asie, a to v procentuálním zastoupení 40,39 % z celkového počtu

všech útoků z celého světa.

13 Závěry a doporučení

Hlavním cílem této diplomové práce bylo představit, jak se dají využít

honeypoty pro síťové zabezpečení. Na základě toho jsme si právě ukázali, jak

nainstalovat MHN, Cowrie a Dionaeu a to včetně jejich konfigurace a nasazení.

V práci jsme si stanovili dvě hypotézy, které byli stěžejní při našem testování.

Hypotézy se zaměřovali hlavně na honeypot Dionaea, kde jsme prováděli

detailnější testování v praxi.

První hypotéza byla, zda typ útoku SipSession na honeypot Dionaea tvoří víc

jak 40 % celkových útoků všech typů, které na honeypot dopadli. Tato otázka byla

velmi důležitá, protože jiní autoři, jak bylo uvedeno v rešerši před praktickou částí,

dosahovali různých výsledků. Proto jsme na základě Bova, stanovili právě tuto

hypotézu. Bove uváděl, že na jeho honeypot dopadlo okolo 45 % útoků tohoto

typu. Bohužel se nám, ale tato hypotéza nepotvrdila a museli jsme ji zamítnout. Na

náš honeypot dopadlo pouze 1,09 % SipSession útoků. Naopak jsme dosáhli až

55,56 % útoků na protokol smbd, který Bove zmiňoval také, ale u něho to činilo

pouze 1,87 %. Na základě tohoto zkoumání jsme zjistili, že musíme tedy systémy

bránit proti všem typům útoků, protože není vždy jasné, jaký typ protokolu bude

nejvíce napadán.

Druhá hypotéza byla, zda útoky na honeypot Dionaea s umístěním serveru

v Německu pochází výhradně z Asie a zda tyto útoky tvoří více jak 40 % celkových

útoků. Tuto otázku jsme si stanovili, jelikož ostatní autoři, kteří se zabývali stejnou

problematikou výzkumu, vždy prováděli výzkum z jiných částí světa. Proto nás

tedy zajímalo, zda umístění serveru s honeypotem má vliv na počet útoků

z jednotlivých světadílů. Většinou autoři uváděli, že útoky pocházeli z Číny a

Pakistánu, které právě spadají do Asie. Nám se díky testování tato hypotéza

potvrdila, protože mezi hlavními útočníky na náš server byli také Čína a Pakistán.
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Celkově tedy útoky z Asie u nás představovali 40,39 % všech útoků. Samozřejmě,

zde bylo vcelku vysoké zastoupení útoků i z Evropy, kdy na server dopadlo 31,64

% všech útoků. Hlavní země z Evropy, které utočili byli Německo, kde byl server

hostovaný, Ukrajina a Rusko. Na základě tohoto testování jsme zjistili, že je jedno,

kde je server umístěn, protože útoky jsou celosvětové a je tedy nutné systém dobře

zabezpečit, ať je umístěn kdekoliv.

Na závěr si shrneme ještě důležité aspekty, během našeho testování. Na náš

honeypot dopadlo za celých 24 hodin neskutečných 7264 útoků, což je vcelku

velký počet útoků. Díky zachytávání jednotlivých útoků, můžeme analyzovat typy

útoků, IP adresy, ze kterých nejčastěji útoky přicházejí a díky tomu následně

efektivněji bránit náš systém. Jelikož honeypot Dionaea zachytává útoky na

jednotlivé protokoly, které se využívají k šíření malwaru do jiných systémů,

můžeme tak narazit na úplně nový typ malwaru, který ještě není znám tzv. zero-

day útok. Závěrem tedy plyne, že využívání honeypotů má rozhodně své

opodstatnění, a to zejména ve společnostech, kde je kladen velký důraz na

zabezpečení jako jsou velké korporace nebo například různé bankovní sektory, kde

to platí dvakrát tolik. Honeypoty však mohou být nasazeny i v menších

společnostech a díky nim mohou být účinně detekovány hrozby a prováděny

následující bezpečnostní opatření. Honeypoty mohou být zejména dobrým sluhou,

pokud je administrátor umí správně nakonfigurovat a mohou tak pomáhat proti

kybernetickým útokům. Dobré je pak kombinovat různé honeypoty s dalšími

zabezpečovacími systémy, které jsme si zde prezentovali také, jako například IDS a

IPS či firewally. V naší praktické části jsme si ukázali, jak funguje jeden z IDS, a to

konkrétně Snort.

Doporučení, které plyne z této diplomové práce je nebát se používání

honeypotů a konfigurace s nimi spojenou, ačkoliv to může na začátku vypadat

složitě. Důležité je, vždy kontrolovat, zda honeypot funguje přesně jak chceme, než

ho vypustíme do ostrého systému, kde chceme útoky zaznamenávat, protože se

může stát, že špatně nastavený honeypot může být zdrojem pro útok na náš reálný

systém, pokud není správně oddělen od produkční sítě. Z toho lze tedy dojít k

závěru, že honeypoty mohou organizaci poskytnout užitečné informace a stojí za to

je nasadit a využívat.
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