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Cíl práce: Cílem práce je podrobně představit principy fungování honeypotů, jejich

rozdělení a využití pro zabezpečení síťového provozu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Cíle práce na jsou formulovány vágně a nevhodným jazykem pro závěrečnou práci.
Autor se v předložené práci nevyhnul využívání tvrzení, u kterých není uveden zdroj, tak aby bylo
možné tvrzní ověřit.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Kapitoly 1 až 8 autor
věnuje teoretickému pohledu principů počítačových sítí a metodám, resp. nástrojům využívaným pro
zabezpečení síťového provozu a ochranu vnějšího perimetru se zaměřením na technologie VPN, DLP
IDS, IPS a AMP.
Představení principů honeypotů, se autor věnuje z teoretického hlediska v kapitole 7. Autor
systematicky a přehledně popisuje historii, výhody a nevýhody těchto řešení a zároveň detailně
představuje jednotlivé typy honeypotů.

V kapitole 8 se autor věnuje právním problémům, které souvisí s nasazením technologie honeypotů.
Tento text však působí velice nevyváženě a reflektuje v obecné rovině pouze oblast ochrany osobních
údajů. Bylo by vhodné, kdyby autor v této části provedl detailnější analýzu legislativních a normativních
požadavků, které souvisí s nasazením honeypotů.
V následující části práce se autor věnuje praktické části práce. Nejprve popisuje technologie
honeypotů, stanovuje hypotézy, uvádí podrobný přehled konfigurací zvolených honeypot řešení a
shrnuje získané výsledky. Zde je jasně čitelná znalost autora v oblasti implementace uvedených řešení.
Prezentace získaných výsledků jednotlivých řešení je však slabší a nesourodá.
Přes uvedené připomínky předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

Systematicky shrňte získané výsledky a diskutujte získané poznatky v oblasti nasazení konkrétních
honeypot řešení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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